
 

BGSDS 056 DE 28MAR2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página1  

 
 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 

 

Ano XII - Recife, sexta-feira, 28 de março de 2025 - Nº 056 
 

SECRETÁRIO: Alessandro Carvalho Liberato de Mattos 
 

 
 
 
 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 056 DE 28 DE MARÇO DE 2025 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 

Sem alteração para SDS 
 

1.2 - Secretaria de Administração:  
 

Sem alteração para SDS 
 

1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 
Sem alteração para SDS 
 

1.4 – Procuradoria Geral do Estado: 
 
Sem alteração para SDS 
 

1.5 – Secretaria de Planejamento, Gestão e desenvolvimento Regional: 
 

Sem alteração para SDS 
 
 

 
 
 
 

2 – SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 

2.1 – Secretaria de Defesa Social: 
 
PORTARIAS DO DIA 27/03/2025 
 
PORTARIA DA SECRETÁRIA DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 

A Secretária de Defesa Social em exercício, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 
36.849/2011 e suas alterações, resolve: 

  
Nº 1915 – Remover o Agente de Polícia Deivison Alan Marques de Miranda, matrícula nº 3196038 (n° funcional 

108616/01), da 2ª Delegacia de Polícia de Repressão ao Narcotráfico, do DENARC, para a Delegacia de Polícia de Crimes 
Contra o Consumidor, ambas da GCOE/DIRESP, considerando que “... baseando-se na necessidade de inovação e 
intensificação das ações policiais concernentes às atividades de gestão nas áreas de atuação da DECON...", conforme CI 
91 (63567255), do DENARC, e Despacho 1730 (63909428), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000675.000092/2025-
41. 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária de Defesa Social em exercício 
 
 

PRIMEIRA PARTE 
Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social 

 

SEGUNDA PARTE 
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos 

 



 

BGSDS 056 DE 28MAR2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página2  

PORTARIA DA SECRETÁRIA DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 

A Secretária de Defesa Social em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, de 
31 de março de 2022, resolve: 

  
Nº 1916 – I - Dispensar a pedido o 3º Sargento RRPM Edson Meneses de Oliveira, matrícula nº 1147528/PS 
09/GMPE/SDS, da Guarda Militar do Estado de Pernambuco, deixando o exercício de Segurança de Autoridades. II - 
Publique-se no Boletim Geral da SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias 
junto à DAL, DF e DGP. III - Retroagir os efeitos desta portaria ao dia 17/03/2025. 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária de Defesa Social em exercício 
 

PORTARIA DA SECRETÁRIA DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 

A Secretária de Defesa Social em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, de 
31 de março de 2022, resolve: 

  
Nº 1917 – I - Remanejar os militares inativos abaixo indicados conforme seus respectivos PS (Posto de Supervisão), para 
a Defensoria Pública do Estado de Pernambuco, considerando o Convênio nº 012/2023 celebrado entre o DPPE e o 

Estado de Pernambuco: 

GRAD. MATRÍCULA PS N O M E 

1º SGT RRPM 123562-1 11 FRANCINALDO PEREIRA DA SILVA 

1º SGT RRBM 114531-2 02 NILSON SEABRA DE ARRUDA 

CABO RRPM 106014-7 19 SABINO ESMARAGADO RAMALHO 

II - Publique-se no Boletim Geral da SDS e no Boletim Geral da PMPE. III – Contar, os efeitos da presente portaria a partir 
do dia 01/04/2025. 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária de Defesa Social em exercício 
 

PORTARIA DA SECRETÁRIA DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 

A Secretária de Defesa Social em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, de 
31 de março de 2022, resolve: 

  
Nº 1918 – I – Remanejar o 2º Sargento RRPM Jair Bandeira da Silva, matrícula nº 1233980/PS-20/GMPE/SDS, no 
exercício de Guarda de Estabelecimento Prisional da Guarda Militar do Estado de Pernambuco, da Penitenciária Dr. 
Evaldo Gomes, Petrolina-PE, para o Presídio de Salgueiro-PE (PSAL), sendo movimentado para o PS 21/GMPE/SDS, 
sob o controle e fiscalização do Comando do 8º BPM. II - Publique-se no Boletim Geral da SDS e no Boletim Geral da 
PMPE. III – Contar os efeitos da presente Portaria a partir da data de sua publicação. 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária de Defesa Social em exercício 
 

PORTARIA DA SECRETÁRIA DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 

A Secretária de Defesa Social em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, de 
31 de março de 2022, resolve: 

  
Nº 1919 – I – Dispensar ex-officio o 1º Sargento RRPM Carlos Alberto de Santana, matrícula nº 1269682/PS 

16/GMPE/SDS, da Guarda Militar do Estado de Pernambuco, deixando o exercício de Guarda Patrimonial, por haver sido 
julgado inapto em inspeção realizada por Junta Médica da Corporação - JMS. II – Publique-se no Boletim Geral da SDS e 
no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP. III – 
Retroagir os efeitos da presente portaria a partir do dia 17/03/2025. 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária de Defesa Social em exercício 
 

PORTARIA DA SECRETÁRIA DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 

A Secretária de Defesa Social em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, de 
31 de março de 2022, resolve: 

  
Nº 1920 – I - Designar o 2º Tenente RRPM Jodenildo Floro dos Santos, matrícula nº 1248529/PS 18/GMPE/SDS, para o 
exercício de Assessor Técnico Administrativo da Guarda Militar do Estado de Pernambuco-GMPE, ficando 
dispensado do exercício de Fiscal de Posto, permanecendo no PS 18. II – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no 
Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP. III – Contar os 
efeitos da presente portaria a partir de 01/04/2025. 

  
Nº 1921 – I – Designar o 2º Tenente RRPM Sandro Fábio Viana, matrícula nº 1272110/GMPE/SDS, no exercício de Fiscal 

de Posto, da Guarda Militar do Estado de Pernambuco, sendo movimentado para fazer parte do Convênio nº 017/2023 
celebrado entre o Ministério Público do Estado de Pernambuco-MPPE e o Estado de Pernambuco. II - Publique-se no 

Boletim Geral da SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF 
e DGP. III – Contar os efeitos da presente portaria a partir do dia 01/04/2025. 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária de Defesa Social em exercício 
 



 

BGSDS 056 DE 28MAR2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página3  

PORTARIA DA SECRETÁRIA DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 
A Secretária de Defesa Social em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, 
de 31 de março de 2022, resolve: 

  
Nº 1922 – I - Designar o 1º Sargento RRPM Iraquitan de Castro Lima, matrícula 1272128/GMPE/SDS, para o exercício 
de Guarda Patrimonial da Guarda Militar do Estado de Pernambuco-GMPE, ficando classificado no PS-06/GMPE/SDS-PE 

e passando a exercer suas atividades na Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco, nos termos do Convênio de 
Cooperação Técnica e Administrativa Nº 001/2024, firmado entre a Assembleia Legislativa de Pernambuco e o Governo do 
Estado. II – A Diretoria de Gestão de Pessoas da Polícia Militar (folha de pagamento) deverá cancelar o pagamento das 
vantagens pecuniárias relativas à Guarda Militar. III – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para 
adoção das medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP. IV – Contar os efeitos da presente portaria a partir 
de 01/04/2025. 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária de Defesa Social em exercício 
 

PORTARIAS DA SECRETÁRIA DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 

A Secretária de Defesa Social em exercício, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 
36.849/2011 e suas alterações, resolve: 

  
Nº 1923 – Remover a Agente de Polícia Simone Coutinho da Silva Amorim, matrícula nº 2214261 (nº funcional 

1280783/01), da Delegacia de Polícia da 2ª Circunscrição - Boa Vista, da 1ª DESEC, para a Delegacia de Polícia da 14ª 
Circunscrição - Várzea, da 4ª DESEC, ambas da GCOM/DIM, considerando “...a busca por uma melhor readequação do 
efetivo policial dentro da Polícia Civil de Pernambuco...”, conforme CI 77 (63746353), da DIM, e Despacho 1657 (63820278), 
da DG-PCPE(SEI nº 3900000013.001112/2025-95). 
  
Nº 1924 – Remover o Agente de Polícia Ubiratan José das Neves Monteiro, matrícula nº 3506720 (nº funcional 

3393259/01), da 4ª Delegacia Seccional de Polícia – Várzea, para a Delegacia de Polícia da 15ª Circunscrição - Alto do 
Pascoal, da 5ª DESEC, ambas da GCOM/DIM, considerando “...a busca por uma melhor readequação do efetivo policial 
dentro da Polícia Civil de Pernambuco...”, conforme CI 77 (63746353), da DIM, e Despacho 1657 (63820278), da DG-PCPE 
(SEI nº 3900000013.001112/2025-95). 
  
Nº 1925 – Remover a Agente de Polícia Marcela Oliveira da Silva Nascimento, matrícula nº 3866084 (nº funcional 

3810771/01), da Delegacia de Polícia da 15ª Circunscrição - Alto do Pascoal, da 5ª DESEC, para a Delegacia de Polícia da 
2ª Circunscrição - Boa Vista, da 1ª DESEC, ambas da GCOM/DIM, considerando “...a busca por uma melhor readequação 
do efetivo policial dentro da Polícia Civil de Pernambuco...”, conforme CI 77 (63746353), da DIM, e Despacho 1657 
(63820278), da DG-PCPE(SEI nº 3900000013.001112/2025-95). 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária de Defesa Social em exercício 
 

PORTARIAS DA SECRETÁRIA DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 

A Secretária de Defesa Social em exercício, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, 
da Lei Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 1926 – Dispensar o Delegado de Polícia Eronildo Rodolfo de Farias, matrícula n° 1964887 (1174380/02), da chefia da 

Delegacia de Polícia da 121ª Circunscrição - Orobó, da 16ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, conforme CI 37 (63740280), da 16ª 
DESEC, e Despacho 1662 (63827983), da DG-PCPE, contidos no Sei nº 3900000733.000045/2025-66. 
  
Nº 1927 – Designar o Delegado de Polícia Eronildo Rodolfo de Farias, matrícula n° 1964887 (1174380/02), para exercer 

a chefia da Delegacia de Polícia da 126ª Circunscrição - Vertente do Lério, ambas da 16ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, 
atribuindo-lhe a Gratificação por Encargo Policial Civil 5, símbolo GEPC 5, ficando dispensado do exercício cumulativo o 
Delegado de Polícia José Raimundo Barbosa de Arruda, matrícula n° 870021 (n° funcional 567556/01), designado através 
da portaria SDS nº 7451, de 21/12/2024, até ulterior deliberação, conforme CI 37 (63740280), da 16ª DESEC, e Despacho 

1662 (63827983), da DG-PCPE, contidos no sei nº 3900000733.000045/2025-66. 
  
Nº 1928 – Dispensar o Delegado de Polícia Alex de Sá Matias, matrícula n° 2725428 (107764/01), da chefia da Delegacia 

de Polícia da 196ª Circunscrição - Mirandiba, da 23ª DESEC/GCOI-2/DINTER-2, conforme CI 57 (63969572), da DINTER 2, 
e Despacho 1762 (63974311)), da DG-PCPE, contidos no Sei nº 3900000623.000145/2025-30. 
  
Nº 1929 – Designar o Delegado de Polícia Alex de Sá Matias, matrícula n° 2725428 (107764/01), para exercer a chefia da 

Delegacia de Polícia da 194ª Circunscrição - Parnamirim, da 23ª DESEC/GCOI-2/DINTER-2, atribuindo-lhe a Gratificação 
por Encargo Policial Civil 5, símbolo GEPC 5, ficando dispensado o Delegado de Polícia Pedro Leite da Silva Neto, 

matrícula n° 4456653 (n° funcional 6146422/01), conforme CI 57 (63969572), da DINTER 2, e Despacho 1762 (63974311), 
da DG-PCPE, contidos no Sei nº 3900000623.000145/2025-30. 
  
Nº 1930 – Designar o Delegado de Polícia Alex de Sá Matias, matrícula n° 2725428 (107764/01), para responder 

cumulativamente pelo expediente da Delegacia de Polícia da 196ª Circunscrição - Mirandiba, da 23ª DESEC/GCOI-
2/DINTER-2, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, até ulterior deliberação, 
conforme CI 57 (63969572), da DINTER 2, e Despacho 1762 (63974311), da DG-PCPE, contidos no Sei 
nº 3900000623.000145/2025-30. 



 

BGSDS 056 DE 28MAR2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página4  

 
Nº 1931 – Designar a Delegada de Polícia Maria Betânia de Freitas Tavares, matrícula nº 2139120 (1243950/01), titular 

da Delegacia de Polícia da 125ª Circunscrição – Machados, para responder cumulativamente pelo expediente da Delegacia 
de Polícia da 121ª Circunscrição – Orobó, ambas da 16ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, atribuindo-lhe a Gratificação por 
Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, até ulterior deliberação, em razão da vacância de titularidade, conforme 
CI 37 (63740280), da 16ª DESEC, e Despachos 402 (64270335), da 16ª DESEC, e 317 (64280208), da ASSDIRH, contidos 
no SEI nº 3900000733.000045/2025-66. 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária de Defesa Social em exercício 
 

PORTARIAS DA SECRETÁRIA DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 

A Secretária de Defesa Social em exercício, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, 
da Lei Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 1932 – Designar o Delegado de Polícia Allysson Christopher Silva Freire, matrícula nº 4366670 (n funcional 

3282325/02), adjunto da Delegacia de Polícia da 90ª Circunscrição – Caruaru, para responder pelo expediente da 3ª Equipe 
de Plantão da referida Delegacia, ambas da 14ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, período de 15 a 29/04/2025, em razão da 
primeira parcela das férias de seu titular, o Delegado de Polícia Eduardo Kenichi Sunaga, matrícula n° 2960460 (n 

funcional 121451/01), conforme CI 157 (63740674), da 14ª DESEC, e Despacho 1737 (63892305), da DG-PCPE, contidos 
no SEI nº 3900000909.000207/2025-15. 
  
Nº 1933 – Designar o Delegado de Polícia José Flávio Pessoa, matrícula nº 2960575 (n° funcional 121049/02), titular da 

Delegacia de Polícia da 141ª Circunscrição – São João, para responder cumulativamente pelo expediente da Delegacia de 
Polícia da 139ª Circunscrição – Canhotinho, ambas da 18ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, no período de 12/02 a 
13/03/2025, em razão da licença médica para acompanhamento familiar de seu titular, o Delegado de Polícia Jonas 
Antônio Fraga Júnior, matrícula nº 1917587 (n° funcional 1168231/01), conforme CI 50 (63098553), da 18ª DESEC, e 

Despacho 1341 (63206580), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000911.000314/2025-96. 
  
Nº 1934 – Designar o Delegado de Polícia Helianthus Soares Bezerra, matrícula nº 2725487 (funcional 3800288), titular 

da Delegacia de Polícia da 140ª Circunscrição - Caetés, para responder cumulativamente pelo expediente da Delegacia de 
Polícia da 152ª Circunscrição - Palmeirina, ambas da 18ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, no período de 12/02 a 13/03/2025, 
em razão da licença médica para acompanhamento familiar do Delegado de Polícia Jonas Antônio Fraga Junior, matrícula 
nº 1917587 (n° funcional 1168231/01), ficando suspensos os efeitos da Portaria SDS nº 2024, de 22.03.2024, pelo mesmo 

período, conforme CI 50 (63098553), da 18ª DESEC, e Despacho 1341 (63206580), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 
3900000911.000314/2025-96. 
  
Nº 1935 – Designar o Delegado de Polícia Leandro Miranda Mai, matrícula nº 4456840 (nº funcional 6146520/01), titular 

da Delegacia de Polícia da 167ª Circunscrição - Afogados da Ingazeira, da 20ª DESEC/GCOI-2/DINTER-2, para responder 
cumulativamente pelo expediente da 13ª Delegacia Especializada no Atendimento à Mulher – Afogados da Ingazeira, do 
DPMUL/GCOE/DIRESP, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, no período 
de 10 a 31/03/2025, em razão da vacância, conforme CI 167 (63577523), do DPMUL, Despacho 1708 (63903252), da DG-

PCPE, e Informação 538 (63926108), da DIVFUNG, contidos no SEI nº 3900000676.000336/2025-86. 
DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária de Defesa Social em exercício 
 

PORTARIAS DA SECRETÁRIA DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 
A Secretária de Defesa Social em exercício, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 1936 – Atribuir, a contar de 01/03/2025, a Cabo PM Stefane Paula Leite de Sousa Holanda, matrícula 1158341 (SPG 

nº 3387275/01), a Gratificação de Motorista, Motociclista e Piloto de Embarcações da PMPE e CBMPE, de acordo Art. 25, b, 
da Lei nº 10.426, de 27ABR1990, alterada pelas Leis Complementares nº 13, de 30JAN1995, Lei Complementar nº 018, de 
17OUT1997, Lei Complementar nº 032, de 27ABR2001, Lei Complementar nº 122, de 01JUL2008 e Lei Complementar nº 
297, e ainda os critérios estabelecidos no Parecer PGE nº 293/02 e 0061/2019, como também no SUNOR PMPE nº 007/91, 
para exercício na Gerência Geral do Centro Integrado de Operações de Defesa Social, nos termos da CERTIDÃO contida 

no processo SEI nº 3900009572.000008/2025-12. 
  
Nº 1937 – Atribuir, a contar de 01/03/2025, o Soldado PM Ciro Falção Carneiro, matrícula nº 1221817 (SPG nº 

4041135/01), a Gratificação de Motorista, Motociclista e Piloto de Embarcações da PMPE e CBMPE, de acordo Art. 25, b, 
da Lei nº 10.426, de 27ABR1990, alterada pelas Leis Complementares nº 13, de 30JAN1995, Lei Complementar nº 018, de 
17OUT1997, Lei Complementar nº 032, de 27ABR2001, Lei Complementar nº 122, de 01JUL2008 e Lei Complementar nº 
297, e ainda os critérios estabelecidos no Parecer PGE nº 293/02 e 0061/2019, como também no SUNOR PMPE nº 007/91, 
para exercício na Gerência Geral do Centro Integrado de Operações de Defesa Social, nos termos da CERTIDÃO contida 

no processo SEI nº 3900009572.000008/2025-12. 
  
Nº 1938 – Atribuir, a contar de 01/03/2025, a Soldado PM Tuanny Batista do Nascimento, matrícula nº 1240404 (SPG nº 

4062043/01), a Gratificação de Motorista, Motociclista e Piloto de Embarcações da PMPE e CBMPE, de acordo Art. 25, b, 
da Lei nº 10.426, de 27ABR1990, alterada pelas Leis Complementares nº 13, de 30JAN1995, Lei Complementar nº 018, de 
17OUT1997, Lei Complementar nº 032, de 27ABR2001, Lei Complementar nº 122, de 01JUL2008 e Lei Complementar nº 
297, e ainda os critérios estabelecidos no Parecer PGE nº 293/02 e 0061/2019, como também no SUNOR PMPE nº 007/91, 



 

BGSDS 056 DE 28MAR2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página5  

para exercício na Gerência Geral do Centro Integrado de Operações de Defesa Social, nos termos da CERTIDÃO contida 

no processo SEI nº 3900009572.000008/2025-12. 
  
Nº 1939 – Atribuir, a contar de 01/03/2025, o Soldado PM Eli José do Nascimento Júnior, matrícula nº 1263676 (SPG nº 

4299280/01), a Gratificação de Motorista, Motociclista e Piloto de Embarcações da PMPE e CBMPE, de acordo Art. 25, b, 
da Lei nº 10.426, de 27ABR1990, alterada pelas Leis Complementares nº 13, de 30JAN1995, Lei Complementar nº 018, de 
17OUT1997, Lei Complementar nº 032, de 27ABR2001, Lei Complementar nº 122, de 01JUL2008 e Lei Complementar nº 
297, e ainda os critérios estabelecidos no Parecer PGE nº 293/02 e 0061/2019, como também no SUNOR PMPE nº 007/91, 
para exercício na Gerência Geral do Centro Integrado de Operações de Defesa Social, nos termos da CERTIDÃO contida 

no processo SEI nº 3900009572.000008/2025-12. 
DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretário de Defesa Social em exercício 
 

PORTARIAS DA SECRETÁRIA DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 

A Secretária de Defesa Social em exercício, no uso de suas atribuições que lhe conferem a Constituição do Estado de 
Pernambuco, no seu artigo 42, inciso III, a Lei Complementar nº 049/2003, artigo 3º, inciso IV e a Lei nº 15.452/2015, no seu 
artigo 1º, inciso XV, e tendo em vista o disposto no artigo Art. 12 da Lei nº 11.929, de 02 de janeiro de 2001, considerando o 
que dispõe a Portaria nº 038/2018, de 04JAN2018, resolve: 

  
Nº 1940 – Dispensar o 1º Ten QOABM Plínio Guilherme Duarte Pequeno Barbosa, matrícula nº 7072791 (2423669/01), 

do exercício de Membro da 1ª COMISSÃO PERMANENTE DE DISCIPLINA CBMPE - 1ª CPDBM e da Gratificação de 
Atividade Correcional, no valor máximo previsto no art. 2º, inciso I, da Lei Estadual nº 12.483, de 09DEZ2003, alterado pela 
Lei Complementar nº 158, de 26MAR2010, a contar de 1º de abril de 2025. 

  
Nº 1941 – Fazer retornar, 1º Ten QOABM Plínio Guilherme Duarte Pequeno Barbosa, matrícula nº 7072791 
(2423669/01), da Corregedoria Geral da Secretaria de Defesa Social para o Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco , a 
contar de 1º de abril de 2025. 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária de Defesa Social em exercício 
 

PORTARIA DA SECRETÁRIA DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 
A Secretária de Defesa Social em exercício, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 1942 – Atribuir a Gratificação de Mergulhador Operacional – GMOp, ao Bombeiro Militar abaixo indicado, de acordo com 
o Art. 6º-B da Lei nº 13.487/2008, a contar de 01/02/2025: 

OME POSTO/GRADUAÇÃO MATRÍCULA NOME DO MILITAR 

2º GB ST BM 9400826 GENIVALDO FULCO QUARESMA 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária de Defesa Social em exercício 
 

PORTARIA DA SECRETÁRIA DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 

A Secretária de Defesa Social em exercício, no uso de suas atribuições e atendendo proposta do Comandante Geral da 
PMPE, através do Ofício nº 35 – PMPE - DGP 2, resolve: 

  
Nº 1943 – Atribuir aos policiais militares abaixo relacionados, da Gratificação de Operações Especiais Policial Militar, 
símbolo GOEPM-2, do Batalhão de Operações Policiais Especiais – BOPE, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com 
efeito retroativo a 01/03/2025. 

GRATIFICAÇÃO DO BOPE - GOEPM-2 MÊS MARÇO/2025 

POSTO/GRAD. MAT NOME COMPLETO 

ST PM 950775-2 RENATO AZEVEDO GOMES 

3º SGT PM 113985-1 GEUDO CAVALCANTE DE SOUZA 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária de Defesa Social em Exercício 
 

PORTARIA DA SECRETÁRIA DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 
A Secretária de Defesa Social em exercício, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 1944 – LICENÇA ESPECIAL – CONCESSÃO 
PROCESSO SEI Nº 3900000021.000401/2025-78 
REQUERIMENTO DESPACHADO – Capitão PM Neilson Adrião da Silva, matrícula nº 1189379 (SGP nº 3678253/01), 

servindo atualmente no Gabinete de Segurança da SDS. Conceder 04 (seis) meses e 10 (dez) dias de Licença Especial 
referente ao 1º decênio, a contar de 10 de abril de 2025. 
I - Deferido, em conformidade a alínea “a” § 1º do art. 64 c/c § 1º e 2º do art. 65 da lei 6783/74. 
II - Registre-se nos assentamentos funcionais do referido militar. 

III - A Chefia Imediata do referido militar deverá comunicar sua apresentação após o cumprimento da referida licença, para 
fins de registro e publicação. 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária de Defesa Social em exercício 
 



 

BGSDS 056 DE 28MAR2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página6  

PORTARIA DA SECRETÁRIA DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 
A Secretária de Defesa Social em exercício, no uso de suas atribuições, resolve: 
  

Nº 1945 – Atribuir a Gratificação por Exercício na Atividade de Inteligência – GEAI, ao servidor abaixo relacionado de 
acordo com a CI nº 64481802 – SDS - CIIDS - UAA: 

NOME MAT A CONTAR 

3º SGT PM Mariano/PMPE 098098 (054507/01) 20/03/2025 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária de Defesa Social em exercício 
 

PORTARIA DA SECRETÁRIA DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 
A Secretária de Defesa Social em exercício, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 1946 – Atribuir a Gratificação por Exercício na Atividade de Inteligência – GEAI, ao servidor abaixo relacionado de 
acordo com a CI nº 64521548 – SDS - CIIDS - UAA: 

NOME MAT A CONTAR 

2º TEN Macieira/PMPE 260570 (424894/02) 21/03/2025 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária de Defesa Social em exercício 
 

PORTARIA DA SECRETÁRIA DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 
A Secretária de Defesa Social em exercício, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 1947 – Atribuir a Gratificação por Exercício na Atividade de Inteligência – GEAI, ao servidor abaixo relacionado de 
acordo com a CI nº 64520545 – SDS - CIIDS - UAA: 

NOME MAT A CONTAR 

2º TEN Santos/PMPE 044877 (022524/01) 24/03/2025 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária de Defesa Social em exercício 
 

PORTARIA DA SECRETÁRIA DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 
A Secretária de Defesa Social em exercício, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 1948 – Atribuir a Gratificação por Exercício na Atividade de Inteligência – GEAI, ao servidor abaixo relacionado de 
acordo com a CI nº 64522933 – SDS - CIIDS - UAA: 

NOME MAT A CONTAR 

2º TEN Malta/PMPE 267558 (761756/01) 24/03/2025 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária de Defesa Social em exercício 
 

PORTARIA DA SECRETÁRIA DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 
A Secretária de Defesa Social em exercício, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 1949 – Atribuir a Gratificação por Exercício na Atividade de Inteligência – GEAI, a servidora abaixo relacionada de 
acordo com a CI nº 64500124 – SDS - CIIDS - UAA: 

NOME MAT A CONTAR 

APC Guedes/DINTEL 968100 (34962/01) 17/03/2025 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária de Defesa Social em exercício 
 

PORTARIA DA SECRETÁRIA DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 
A Secretária de Defesa Social em exercício, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 1950 – Atribuir a Gratificação por Exercício na Atividade de Inteligência – GEAI, o servidor abaixo relacionado de acordo 
com a CI nº 64520107 – SDS - CIIDS - UAA: 

NOME MAT A CONTAR 

2º TEN Gomes/PMPE 260707 (0729080/01) 24/03/2025 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária de Defesa Social em exercício 
 

PORTARIA DA SECRETÁRIA DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 

A Secretária de Defesa Social em exercício, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 
36.849/2011 e suas alterações, resolve: 
  

Nº 1951 – Remover o Agente de Polícia Civil Galindo, matrícula nº 615700 (SGP nº 006940/01), da Gerência Geral do 
Centro Integrado de Inteligência de Defesa Social, para a Equipe da 2ª Força Tarefa de Homicídios/FTH/DHPP/PCPE, a 
contar de 01/04/2025. 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária de Defesa Social em Exercício 



 

BGSDS 056 DE 28MAR2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página7  

 
PORTARIAS DA SECRETÁRIA DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 
A Secretária de Defesa Social em exercício, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 1952 – Dispensar a Delegada de Polícia Vanessa Bastos Ferreira Gomes, matrícula nº 3865541 (nº funcional 

3812804/01), da titularidade da 3ª Delegacia de Polícia de Repressão ao Narcotráfico, do DENARC/GCOE/DIRESP, 
conforme CI 176 (62611969), da DIRESP, Despachos 977 (63824807), da GCOE, e 960 (62640013), da DG-PCPE, 
contidos no SEI nº 3900000023.001028/2025-52. 
  
Nº 1953 – Designar a Delegada de Polícia Thayna Barbosa Fioresi, matrícula nº 3864812 (nº funcional 3812766/01), para 

exercer a chefia da 3ª Delegacia de Polícia de Repressão ao Narcotráfico, do DENARC, atribuindo-lhe a Gratificação por 
Encargo Policial Civil 2, símbolo GEPC-2, ficando dispensada da função de adjunta da 2ª Delegacia de Combate à 
Corrupção – Recife, do DRACCO, ambas da GCOE/DIRESP, conforme CI 176 (62611969), da DIRESP, Despachos 977 
(63824807), da GCOE, e 960 (62640013), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000023.001028/2025-52. 
  
Nº 1954 – Determinar que a Delegada de Polícia Vanessa Bastos Ferreira Gomes, matrícula nº 3865541 (nº funcional 

3812804/01), tenha exercício de suas funções no Grupo de Operações Especiais, do DRACCO/GCOE/DIRESP, conforme 
CI 176 (62611969), da DIRESP, e Despacho 960 (62640013), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000023.001028/2025-
52. 
  
Nº 1955 – Dispensar o Agente de Polícia Antônio José Marinho de Carvalho, matrícula nº 2728508 (n° funcional 

135115/02), da Gratificação de Operações Especiais da Polícia Civil 2, símbolo GOE-2, do Grupo de Operações Especiais 
da Polícia Civil, do DRACCO/GCOE/DIRESP, conforme CI 176 (62611969), da DIRESP, Despachos 977 (63824807), da 
GCOE, e 960 (62640013), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000023.001028/2025-52. 
  
Nº 1956 – Atribuir à Delegada de Polícia Vanessa Bastos Ferreira Gomes, matrícula nº 3865541 (nº funcional 

3812804/01), a Gratificação de Operações Especiais 2, símbolo GOE-2, do Grupo de Operações Especiais, do 
DRACCO/GCOE/DIRESP, conforme CI 176 (62611969), da DIRESP, Despachos 977 (63824807), da GCOE, e 960 
(62640013), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000023.001028/2025-52. 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária de Defesa Social em exercício 
 
PORTARIA DA SECRETÁRIA DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 

A Secretária de Defesa Social em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, de 
31 de março de 2022, resolve: 

  
Nº 1957 –  I – Dispensar ex-officio o 3º Sargento RRPM Wilson Batista Filho, matrícula nº 1193384/PS 15/GMPE/SDS, da 
Guarda Militar do Estado de Pernambuco, deixando o exercício de Guarda Prisional, por haver sido julgado inapto em 
inspeção realizada por Junta Médica da Corporação - JMS. II – Publique-se no Boletim Geral da SDS e no Boletim Geral da 
PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP. III – Retroagir os efeitos da presente 
portaria a partir do dia 18/03/2025. 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária de Defesa Social em exercício 
 
PORTARIAS DA SECRETÁRIA DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 
A Secretária de Defesa Social em exercício, no uso das atribuições, resolve: 

  
Nº 1958 – Transferir o Cabo PM Paulo Cândido de Souza Júnior, matrícula nº 1174100 (SGP nº 3546624/01), da Polícia 
Militar de Pernambuco para o Núcleo de Assistência Militar à Justiça Eleitoral/SDS, a contar de 01/04/2025. 

  
Nº 1959 – Transferir a Cabo PM Carolline de Souza Silva, matrícula nº 1174797 (SGP nº 3541479/01), da Polícia Militar 
de Pernambuco para o Núcleo de Assistência Militar à Justiça Eleitoral/SDS, a contar de 01/04/2025. 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária de Defesa Social em exercício 
 

PORTARIAS DA SECRETÁRIA DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 

A Secretária de Defesa Social em exercício, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, 
da Lei Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 1960 – Dispensar o Delegado de Polícia Alexandre Barros da Fonseca, matrícula nº 3865215 (nº funcional 

3814327/01), titular da Delegacia de Polícia da 179ª Circunscrição – Flores, do exercício cumulativo da Delegacia de Polícia 
da 181ª Circunscrição - Triunfo, ambas da 21ª DESEC/GCOI-2/DINTER-2, a contar de 18/03/2025, designado através da 

Portaria SDS nº 1322, de 20/02/2025, conforme CI 43 (64155517), da 21ª DESEC, e Despacho 1879 (64191571), da DG-
PCPE, contidos no SEI nº 3900000822.000056/2025-47. 
  
Nº 1961 – Designar a Delegada de Polícia Raphaela Dantas Feitoza Marques, matrícula nº 4389387 (nº funcional 

4258959/01), titular da Delegacia de Polícia da 178ª Circunscrição - São José do Belmonte, para responder 
cumulativamente pelo expediente da Delegacia de Polícia da 181ª Circunscrição - Triunfo, ambas da 21ª DESEC/GCOI-
2/DINTER-2, no período de 18/03 a 28/04/2025, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, 



 

BGSDS 056 DE 28MAR2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página8  

símbolo GECD, ficando suspensos os efeitos da Portaria SDS nº 7029, de 23/12/2023, em razão da vacância, pelo mesmo 

período, conforme CI 43 (64155517), da 21ª DESEC, e Despacho 1879 (64191571), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 
3900000822.000056/2025-47. 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária de Defesa Social em exercício 
 

PORTARIA DA SECRETÁRIA DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 

A Secretária de Defesa Social em exercício, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, 
da Lei Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 1962 – Designar o Delegado de Polícia Aldeci José da Silva, matrícula nº 1917803 (n° funcional 1169696/01), titular da 

Delegacia de Polícia da 50ª Circunscrição – Nazaré da Mata, para responder cumulativamente pelo expediente da 
Delegacia de Polícia da 55ª Circunscrição – Itaquitinga, ambas da 11ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, no período de 05/03 a 
22/06/2025, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, em razão da licença 
médica de seu titular, o Delegado de Polícia Rommel Ricardo Rômulo Caminha Lima, matrícula nº 2725665 (n° funcional 

124348/01), conforme CI 76/2025 (63661705), da 11ª DESEC, e Despachos 1698 (63826652), da DG-PCPE, contidos no 
SEI nº (3900000879.000096/2025-33). 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária de Defesa Social em exercício 
 

PORTARIAS DA SECRETÁRIA DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 

A Secretária de Defesa Social em exercício, no uso de suas atribuições que lhe conferem a Constituição do Estado de 
Pernambuco, no seu artigo 42, inciso III, a Lei Complementar nº 49/2003 e o inciso XIX do artigo 1º, da Lei nº 16.520, de 27 
de dezembro de 2018; considerando a edição da Lei Complementar nº 340, de 22 de dezembro de 2016, alterada pela Lei 

Complementar nº 533, de 29 de abril de 2024, e regulamentada pelo Decreto nº 57.346, de 18 de setembro de 2024, os 
quais dispõem sobre a designação de policiais civis aposentados, para a realização de tarefas por prazo certo, que tem por 
objetivo proporcionar o aproveitamento de seus potenciais, com a economia de meios decorrentes, bem como permitir o 
suporte de necessidades no exercício de atividades administrativas, atendimento ao público nas permanências das 
unidades da Polícia Civil, no registro de boletins de ocorrências, na condução de veículos policiais automotores em 
atividades de cunho administrativo e operar equipamentos computacionais; resolve: 

  
Nº 1963 – Remover a Agente de Polícia Veterana Lane Andrade Ramalho, nº funcional 1278576/05, da Diretoria de 

Recursos Humanos, para a Divisão de Cadastro de Pessoal, da UNIAP/DIRH, ambas da DG-PCPE, considerando "... 
objetivando regularizar a lotação e conferir maior dinamismo aos trabalhos desta Diretoria ...”, conforme CI 69 (64257397), 
da DIRH (SEI nº 3900000014.000736/2025-85). 
  
Nº 1964 – Remover o Agente de Polícia Veterano Osnildo Bezerra dos Santos, nº funcional 947808/03, da Diretoria de 

Recursos Humanos, para a Divisão de Cadastro de Pessoal, da UNIAP/DIRH, ambas da DG-PCPE, considerando "... 
objetivando regularizar a lotação e conferir maior dinamismo aos trabalhos desta Diretoria ...”, conforme CI 69 (64257397), 
da DIRH (SEI nº 3900000014.000736/2025-85). 
  
Nº 1965 – Remover a Agente de Polícia Veterana Maria Marcia Pontes Bento, nº funcional 1096257/03, da Diretoria de 

Recursos Humanos, para a Unidade de Administração de Pessoal, da DIRH, ambas da DG-PCPE, considerando "... 
objetivando regularizar a lotação e conferir maior dinamismo aos trabalhos desta Diretoria ...”, conforme CI 69 (64257397), 
da DIRH (SEI nº 3900000014.000736/2025-85). 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária de Defesa Social em exercício 
 

PORTARIA DA SECRETÁRIA DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 

A Secretária de Defesa Social em exercício, no uso de suas atribuições que lhe conferem a Constituição do Estado de 
Pernambuco, no seu artigo 42, inciso III, a Lei Complementar nº 49/2003 e o inciso XIX do artigo 1º, da Lei nº 16.520, de 27 
de dezembro de 2018; considerando a edição da Lei Complementar nº 340, de 22 de dezembro de 2016, alterada pela Lei 

Complementar nº 533, de 29 de abril de 2024, e regulamentada pelo Decreto nº 57.346, de 18 de setembro de 2024, os 
quais dispõem sobre a designação de policiais civis aposentados, para a realização de tarefas por prazo certo, que tem por 
objetivo proporcionar o aproveitamento de seus potenciais, com a economia de meios decorrentes, bem como permitir o 
suporte de necessidades no exercício de atividades administrativas, atendimento ao público nas permanências das 
unidades da Polícia Civil, no registro de boletins de ocorrências, na condução de veículos policiais automotores em 
atividades de cunho administrativo e operar equipamentos computacionais; resolve: 

  
Nº 1966 – Remover o Agente de Polícia Veterano Eraldo Cintra de Santana, nº funcional 873497/03, da Delegacia de 

Polícia da 40ª Circunscrição - Cabo de Santo Agostinho, da 10ª DESEC, para a 10ª Delegacia Seccional de Polícia - Cabo 
de Santo Agostinho, ambas da GCOM/DIM, a contar de 21/03/2025, considerando "... melhor aproveitamento dos recursos 

no âmbito desta AIS 10...”, conforme CI 40 (64103271), da 10ª DESEC, e Despacho 1878 (64190391), da DG-PCPE (SEI nº 
3900000816.000114/2025-11). 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária de Defesa Social em exercício 
 
 
 



 

BGSDS 056 DE 28MAR2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página9  

PORTARIAS DA SECRETÁRIA DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 
A Secretária de Defesa Social em exercício, no uso das atribuições, resolve: 

  
Nº 1967 – Transferir o 3º Sargento PM Marly Costa Melo, matrícula nº 1087835 (SGP nº 2046300/01), da Gerência Geral 
do Centro Integrado de Inteligência de Defesa Social para a Polícia Militar de Pernambuco, a contar de 01/04/2025. 

  
Nº 1968 – Transferir o Soldado PM Thales de Andrade Lima, matrícula nº 1221485 (SGP nº 3841685/01), da Polícia 
Militar de Pernambuco para a Gerência Geral do Centro Integrado de Inteligência de Defesa Social, a contar de 01/04/2025. 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária de Defesa Social em exercício 
  
PORTARIAS DA SECRETÁRIA DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 
A Secretária de Defesa Social em exercício, no uso de suas atribuições, resolve 

  
Nº 1969 – Dispensar, a contar de 01/04/2025, o 3º Sargento PM Marly Costa Melo, matrícula nº 1087835 (SGP nº 
2046300/01), da Gratificação de Motorista, Motociclista e Piloto de Embarcações da PMPE e CBMPE, de acordo Art. 25, b, 

da Lei nº 10.426, de 27ABR1990, alterada pelas Leis Complementares nº 13, de 30JAN1995, Lei Complementar nº 018, de 
17OUT1997, Lei Complementar nº 032, de 27ABR2001, Lei Complementar nº 122, de 01JUL2008 e Lei Complementar nº 
297, e ainda os critérios estabelecidos no Parecer PGE nº 293/02 e 0061/2019, como também no SUNOR PMPE nº 007/91, 
por haver sido transferido da Gerência Geral do Centro Integrado de Inteligência de Defesa Social para a Polícia Militar de 
Pernambuco. 
  
Nº 1970 – Dispensar, a contar de 01/04/2025, o Soldado PM Thales de Andrade Lima, matrícula nº 1221485 (SGP nº 
3841685/01), da Gratificação de Motorista, Motociclista e Piloto de Embarcações da PMPE e CBMPE, de acordo Art. 25, b, 

da Lei nº 10.426, de 27ABR1990, alterada pelas Leis Complementares nº 13, de 30JAN1995, Lei Complementar nº 018, de 
17OUT1997, Lei Complementar nº 032, de 27ABR2001, Lei Complementar nº 122, de 01JUL2008 e Lei Complementar nº 
297, e ainda os critérios estabelecidos no Parecer PGE nº 293/02 e 0061/2019, como também no SUNOR PMPE nº 007/91, 
por haver sido transferido da Polícia Militar de Pernambuco para a Gerência Geral do Centro Integrado de Inteligência de 
Defesa Social. 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária de Defesa Social em exercício 
  

PORTARIA DA SECRETÁRIA DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 
A Secretária de Defesa Social em exercício, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 1971 – Dispensar da Gratificação por Exercício na Atividade de Inteligência – GEAI, a servidora abaixo relacionada: 

NOME MAT A CONTAR 

3º Sargento PM Melo/GGCIIDS/SDS 087835 (SGP nº 046300/01) 01/04/2025 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária de Defesa Social em exercício 
 

PORTARIAS DA SECRETÁRIA DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 
A Secretária de Defesa Social em exercício, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 1972 – Transferir o Capitão PM Neilson Adrião da Silva, matrícula nº 1189379 (SGP nº 3678253/01), da Gerência do 
Gabinete de Segurança/GAB/SDS para a Polícia Militar de Pernambuco, a contar de 27/03/2025. 

  
Nº 1973 – Transferir o 1º Tenente PM Mickson Pereira da Silva, matrícula nº 1237136 (SGP nº 4051440/01), da Polícia 
Militar de Pernambuco para a Gerência do Gabinete de Segurança/GAB/SDS, a contar de 27/03/2025. 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária de Defesa Social em exercício 
 

PORTARIAS DA SECRETÁRIA DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 
A Secretária de Defesa Social em exercício, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 1974 – Dispensar o Maj QOC BM José Henrique Arruda Dantas, matrícula nº 9700072, da função de Subcomandante 
do 1º Grupamento de Bombeiros, símbolo GEC-2, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – CBMPE/SDS, a contar 
do dia 06 de março de 2025. 

  
Nº 1975 – Dispensar o Cel BM Fabiano Miguel De Souza, matrícula nº 9506985, da função de Comandante do 
Grupamento de Bombeiros de Incêndio, símbolo GEC, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – CBMPE/SDS, a 
contar do dia 01 de março de 2025. 

  
Nº 1976 – Dispensar o Maj QOC BM João Paulo Ferreira Da Costa, matrícula nº 7074271, da função de Subcomandante 

do Grupamento de Bombeiros de Incêndio, símbolo GEC-2, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – 
CBMPE/SDS, a contar do dia 01 de março de 2025. 

  



 

BGSDS 056 DE 28MAR2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página10  

Nº 1977 – Dispensar o Ten Cel BM Paulo Roberto Soares Belo, matrícula nº 9507507, da função de Comandante do 

Grupamento de Bombeiros de Atendimento Pré-Hospitalar, símbolo GEC, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – 
CBMPE/SDS, a contar do dia 02 de março de 2025. 

  
Nº 1978 – Dispensar o Maj QOC BM Lamartine De Melo Souza Júnior, matrícula nº 7980221, da função de 

Subcomandante do Grupamento de Bombeiros de Atendimento Pré-Hospitalar, símbolo GEC-2, do Corpo de Bombeiros 
Militar de Pernambuco – CBMPE/SDS, a contar do dia 02 de março de 2025. 

  
Nº 1979 – Dispensar o Maj QOC BM Lamartine De Melo Souza Júnior, matrícula nº 7980221, da função de Comandante 

Interino do Grupamento de Bombeiros de Atendimento Pré-Hospitalar, símbolo GEC, do Corpo de Bombeiros Militar de 
Pernambuco – CBMPE/SDS, a contar do dia 06 de março de 2025. 

  
Nº 1980 – Dispensar o Maj QOC BM João Paulo Ferreira Da Costa, matrícula nº 7074271, da função de Comandante 

Interino do Grupamento de Bombeiros de Incêndio, símbolo GEC, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – 
CBMPE/SDS, a contar do dia 06 de março de 2025. 

  
Nº 1981 – Dispensar o Ten Cel BM Adriano Cajueiro De Farias, matrícula nº 9402004, da função de Comandante do 

Centro de Atividades Técnicas da Zona da Mata, símbolo GEC, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – 
CBMPE/SDS, a contar do dia 06 de março de 2025. 

  
Nº 1982 – Dispensar o Ten Cel BM Flávio André Cysneiros Calado, matrícula nº 9700102, da função de Comandante 

Interino do Centro de Atividades Técnicas do Agreste, símbolo GEC, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – 
CBMPE/SDS, a contar do dia 06 de março de 2025. 

  
Nº 1983 – Dispensar o Maj QOC BM Bruno Anderson Silva De Assis, matrícula nº 7074387, da função de Chefe da 

Divisão de Operações do 6º Grupamento de Bombeiros, símbolo GEC-2, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – 
CBMPE/SDS, a contar do dia 06 de março de 2025. 

  
Nº 1984 – Dispensar o Maj QOA BM Alexandre Mayo De Souza E Silva, matrícula nº 9401229, da função de Chefe da 

Divisão de Operações do Grupamento de Bombeiros Marítimo, símbolo GEC-2, do Corpo de Bombeiros Militar de 
Pernambuco – CBMPE/SDS, a contar do dia 06 de março de 2025. 

  
Nº 1985 – Dispensar o Maj QOC BM Anderson Joabe Queiroz De Souza, matrícula nº 7072180, da função de 

Comandante da 1ª Seção de Atividades Técnicas do Centro de Atividades Técnicas Zona da Mata, símbolo GEC-2, do 
Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – CBMPE/SDS, a contar do dia 06 de março de 2025; 

  
Nº 1986 – Dispensar o 1º Ten QOA BM José Almeida Bispo, matrícula nº 9304363, da função de Comandante da 2ª 

Seção de Bombeiros do 4º Grupamento de Bombeiros , símbolo GEC-2, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – 
CBMPE/SDS, a contar do dia 01 de março de 2025. 

  
Nº 1987 – Designar o Maj QOC BM Bruno Anderson Silva De Assis, matrícula nº 7074387, para exercer a função de 

Subcomandante do 1º Grupamento de Bombeiros, símbolo GEC-2, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – 
CBMPE/SDS, a contar do dia 06 de março de 2025. 

  
Nº 1988 – Designar o Maj QOC BM João Paulo Ferreira Da Costa, matrícula nº 7074271, para exercer a função de 

Comandante Interino do Grupamento de Bombeiros de Incêndio, símbolo GEC, do Corpo de Bombeiros Militar de 
Pernambuco – CBMPE/SDS, a contar do dia 01 de março de 2025. 

  
Nº 1989 – Designar o Maj QOC BM Lamartine De Melo Souza Júnior, matrícula nº 7980221, para exercer a função de 

Comandante Interino do Grupamento de Bombeiros de Atendimento Pré-Hospitalar, símbolo GEC, do Corpo de Bombeiros 
Militar de Pernambuco – CBMPE/SDS, a contar do dia 02 de março de 2025. 

  
Nº 1990 – Designar o Maj QOC BM Rafael Queiroz De Almeida, matrícula nº 7074506, para exercer a função de 

Subcomandante do Grupamento de Bombeiros de Atendimento Pré-Hospitalar, símbolo GEC-2, do Corpo de Bombeiros 
Militar de Pernambuco – CBMPE/SDS, a contar do dia 06 de março de 2025. 

  
Nº 1991 – Designar o Ten Cel BM Sandro Bartolomeu Cintra Borba, matrícula nº 9600140, para exercer a função de 

Comandante do Grupamento de Bombeiros de Incêndio, símbolo GEC, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – 
CBMPE/SDS, a contar do dia 06 de março de 2025. 

  
Nº 1992 – Designar o Maj QOC BM João Paulo Ferreira Da Costa, matrícula nº 7074271, para exercer a função de 

Subcomandante do Grupamento de Bombeiros de Incêndio, símbolo GEC-2, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco 
– CBMPE/SDS, a contar do dia 06 de março de 2025. 

  
Nº 1993 – Designar o Ten Cel BM Flávio André Cysneiros Calado, matrícula nº 9700102, para exercer a função de 

Comandante do Centro de Atividades Técnicas da Zona da Mata, símbolo GEC, do Corpo de Bombeiros Militar de 
Pernambuco – CBMPE/SDS, a contar do dia 06 de março de 2025. 

  



 

BGSDS 056 DE 28MAR2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página11  

Nº 1994 – Designar o Maj QOC BM Cledjones Gomes Pinto, matrícula nº 9700153, para exercer a função de Comandante 

Interino do Centro de Atividades Técnicas do Agreste, símbolo GEC, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – 
CBMPE/SDS, a contar do dia 06 de março de 2025. 

  
Nº 1995 – Designar o Ten Cel BM Cleiton José Da Silva, matrícula nº 7980183, para exercer a função de Comandante do 

Grupamento de Bombeiros de Atendimento Pré-Hospitalar, símbolo GEC, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – 
CBMPE/SDS, a contar do dia 06 de março de 2025. 

  
Nº 1996 – Designar o Maj QOC BM Anderson Joabe Queiroz De Souza, matrícula nº 7072180, para exercer a função de 

Chefe da Divisão de Serviços Técnicos do Centro de Atividades Técnicas Zona da Mata, símbolo GEC-2, do Corpo de 
Bombeiros Militar de Pernambuco – CBMPE/SDS, a contar do dia 06 de março de 2025. 

  
Nº 1997 – Designar o 2º Ten QOC BM Bernardo Sampaio Matos, matrícula nº 7222092, para exercer a função de 

Comandante da 2ª Seção de Bombeiros do 4º Grupamento de Bombeiros, símbolo GEC-2, do Corpo de Bombeiros Militar 
de Pernambuco – CBMPE/SDS, a contar do dia 01 de março de 2025. 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária de Defesa Social em exercício 
 

PORTARIA DA SECRETÁRIA DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 
Nº 1998 – EMENTA: Altera a Portaria GAB/SDS nº 3090, de 30 de maio de 2023, que define a Comissão de Avaliação 

Especial de Desempenho em Estágio Probatório. 
  
A Secretária de Defesa Social em exercício, no uso de suas atribuições, e considerando o contido no Artigo 41, 

parágrafos 1º e 4º da Constituição Federal, Artigo 98, parágrafos 1º e 2º da Constituição Estadual e no Decreto nº 44.226, 
de 15 de março de 2017, considerando a necessidade de promover a adequação da composição dos integrantes da 

Comissão de Avaliação Especial de Desempenho em Estágio Probatório, observando as atividades realizadas pelos 
servidores e suas respectivas atribuições nas áreas de atuação da Polícia Civil, RESOLVE: 

  
Art. 1º Alterar a Portaria GAB/SDS Nº 3090, de 30 de maio de 2025, da Comissão de Avaliação Especial de Desempenho 

em Estágio Probatório, passando a vigorar com a seguinte composição: 

Mat. 2960559 (SGP 122182/01) IVALDO PEREIRA SANTIAGO JÚNIOR TITULAR 

Mat. 2725223 (SGP 105457/02) PAULO GUSTAVO GONDIM B. CORREIA SUPLENTE 

Mat. 1938657 (SGP 1166956/01) NELSON SOUTO DE ARAUJO FILHO TITULAR 

Mat. 2725843 (SGP 114501/01) WAGNER DOMINGUES SUPLENTE 

Mat. 3864260 (SGP 3816699/01) DIOGO SANTIAGO BARBOSA PONTES TITULAR 

Mat. 3199096 (SGP 106103/01) FÁBIO LUIZ SIQUEIRA DE MIRANDA SUPLENTE 

Mat. 2960680 (SGP 127740/01) ANDREA BUSCH BOREGAS TITULAR 

Mat. 2209241 (SGP 1263684/01) ANA PAULA CARVALHO VELOZO DE MELO SUPLENTE 

Mat. 3865460 (SGP 207140/01) MAURO SANTOS FERNANDES DE OLIVEIRA JUNIOR TITULAR 

Mat. 2113970 (SGP 1227297/02) VÂNIA LIMA DA SILVA SUPLENTE 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária de Defesa Social em Exercício 
********************************************************************************************************************************************************************************************************************* 

 
DESPACHOS DA SECRETÁRIA DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 

CONCESSÃO DE ABONO DE PERMANÊNCIA 
PROCESSO SEI Nº 3900001203.000002/2025-31 – LUCIANA KARLA DE AMORIM CARNEIRO, matrícula nº 2208725, 
Secretaria de Defesa Social/Polícia Civil. DEFIRO o pedido nos termos do Encaminhamento nº 401/2025 - SDS - GGAJE, 
com efeito retroativo ao dia 04/02/2025. 
 
PROCESSO SEI Nº 3900000792.000066/2025-87 – SILVANIA NASCIMENTO VASCO, matrícula nº 2731614, Secretaria 
de Defesa Social/Polícia Civil. DEFIRO o pedido nos termos do Encaminhamento nº 403/2025 - SDS - GGAJE, com efeito 
retroativo ao dia 24/01/2025. 

 
PROCESSO SEI Nº 3900000793.000084/2025-59 – ALMIR JOSÉ LOPES DA SILVA, matrícula nº 1473220, Secretaria de 
Defesa Social/Polícia Civil. DEFIRO o pedido nos termos do Encaminhamento nº 413/2025 - SDS - GGAJE, com efeito 
retroativo ao dia 22/07/2021. 
 
PROCESSO SEI Nº 3900000060.001099/2025-17 – EVELYN SOUTO VIANA, matrícula nº 2213109, Secretaria de Defesa 
Social/Polícia Civil. DEFIRO o pedido nos termos do Encaminhamento nº 404/2025 - SDS - GGAJE, com efeito retroativo ao 
dia 14/02/2025. 

 
PROCESSO SEI Nº 3900000622.000243/2025-87 – NIVIA MARIA BARBOSA COELHO, matrícula nº 3508862, Secretaria 
de Defesa Social/Polícia Civil. DEFIRO o pedido nos termos do Encaminhamento nº 406/2025 - SDS - GGAJE, com efeito 
retroativo ao dia 10/02/2025. 

 



 

BGSDS 056 DE 28MAR2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página12  

PROCESSO SEI Nº 3900000622.000150/2025-52 – JOSÉ BRASILIENSE HOLANDA CAVALCANTI FILHO, matrícula nº 
3631109, Secretaria de Defesa Social/Polícia Civil. DEFIRO o pedido nos termos do Encaminhamento nº 378/2025 - SDS - 
GGAJE, com efeito retroativo ao dia 23/09/2020. 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária de Defesa Social em exercício 
********************************************************************************************************************************************************************************************************************* 

 
DESPACHOS DA SECRETÁRIA DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 

ABONO DE PERMANÊNCIA - INDEFERIMENTOS 
PROCESSO SEI Nº 3900000994.000094/2025-28 – MARCONE EMANOEL DE ALMEIDA SOBRAL, matrícula nº 2969750, 
Secretaria de Defesa Social/Polícia Civil. INDEFIRIR o pedido nos termos do Encaminhamento nº 429/2025 - SDS - GGAJE, 
datado de 25/03/2025. 
 
PROCESSO SEI Nº 3900001022.000652/2025-13 – MARCOS HERCULANO DE LIMA ANDRADE, matrícula nº 3201040, 
Secretaria de Defesa Social/Polícia Civil. INDEFIRIR o pedido nos termos do Encaminhamento nº 426/2025 - SDS - GGAJE, 
datado de 25/03/2025. 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária de Defesa Social em exercício 
 
********************************************************************************************************************************************************************************************************************* 

 

2.2 – Secretaria Executiva de Defesa Social: 
 
Sem alteração 
 

2.3 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada: 
 
Sem alteração 
 

2.4 – Secretaria Executiva de Proteção e Defesa Civil: 
 

Sem alteração 
 

2.5 - Corregedoria Geral SDS: 
 
Sem alteração 

 
2.6 – Gerência Geral de Polícia Científica: 
    
Sem alteração 
 

2.7 – Guarda Militar de Pernambuco: 
 
Sem alteração 
   

3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
   

3.1 - Polícia Militar de Pernambuco: 
 

(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 056, de 28MAR2025). 

 

3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
 
PORTARIA ADMINISTRATIVA nº 14 / 2025 - CBMPE - DGP - DDIR, DE 21 de março de 2025. EMENTA: 
LICENCIAMENTO A PEDIDO. PROCESSO SEI Nº: 3900000368.000009/2025-16 O Comandante Geral do CBMPE, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 10 da Lei Estadual nº 15.187, de 12DEZ13 e, considerando o previsto no 
Art. 109, inciso I, da Lei 6.783, de 16OUT74. RESOLVE: Art. 1° Licenciar do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco, a 
pedido, o Cb BM Mat. 718040-3 Thiago LINO Albuquerque de Oliveira Ribeiro/DIM, nascido em 04/11/1994, natural de 
Recife, RG nº. 27xxx40-9 - CBMPE, CPF: 103.xxx.xxx-32, conforme requerimento fi rmado constante no Processo SEI supra 

mencionado, encaminhado através do Ofício nº 73/2025/CBMPE - DIM - SAADM, de 11 de março de 2025 (63798822). Art. 
2° Determinar ao CPPA que providencie o cancelamento dos vencimentos do ex-militar, verifi cando se há dívidas a serem 
pagas ou valores a serem recebidos, elaborando planilha de cálculos e enviando à DF, bem como informar à Secretaria de 
Administração (SAD), via SADWEB; Art. 3° Determinar ao Diretor Integrado Metropolitano que recolha a cédula de 
identidade do licenciado e a Carteira do SISMEPE dos dependentes, se houver, e remeta à DGP, assim como providencie o 
preenchimento e assinatura do Termo de Ciência (64355406), caso o Militar possua Arma de Fogo, e remeta à DLog, bem 
como recolha fardamentos e outros materiais da fazenda pública sob cautela do licenciado e remeta ao CInt; Art. 4° 
Determinar à DGP para recepcionar e eliminar a identidade do ex-militar e carteiras do SISMEPE dos dependentes, além de 



 

BGSDS 056 DE 28MAR2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página13  

providenciar a exclusão e o bloqueio no referido sistema, assim como retirar o ex-militar do pecúlio geral e incluí-lo em 
pecúlio de ex-militares. Art. 5º Determinar à DTIC providências no sentido de excluir o acesso ao Sistema Eletrônico de 
Informações - SEI - e demais sistemas no âmbito deste CBMPE. Art. 6º Contar os efeitos a partir da data de publicação. 
Francisco de Assis CANTARELLI Alves - Cel BM Comandante-Geral. 

(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 056, de 28MAR2025). 

 
3.3 - Policia Civil de Pernambuco: 
         
Sem alteração 

 

 
 

 
 
 

4 – Repartições Estaduais: 
 

FUNDAÇÃO DE APOSENTADORIAS E PENSÕES DOS SERVIDORES DO ESTADO DE PE – FUNAPE 
 

A Diretora-Presidente resolve publicar as Portarias nºs 1402 a 1454 de CONCESSÃO DE PENSÃO POR MORTE, de 

MARÇO/2025, que se encontram disponíveis, na íntegra, no endereço eletrônico www.funape.pe.gov.br 
 
A Diretora-Presidente RESOLVE publicar as Portarias nºs 1455 a 1458 de RETIFICAÇÃO DE PENSÃO POR MORTE que 

se encontram disponíveis, na íntegra, no endereço eletrônico www.funape.pe.gov.br. 
 
A Diretora-Presidente RESOLVE publicar as portarias de nºs 1459 a 1469 de INDEFERIMENTO DE CONCESSÃO DE 

PENSÃO POR MORTE, de MARÇO de 2025, que se encontram disponíveis, na íntegra, no endereço eletrônico 
www.funape.pe.gov.br 
 
A Diretora-Presidente RESOLVE publicar as portarias de nºs 1470 a 1529 de DEFERIMENTO DE MANUTENÇÃO DE 

APOSENTADORIA, de MARÇO de 2025, que se encontram disponíveis, na íntegra, no endereço eletrônico 
www.funape.pe.gov.br 
 
A Diretora-Presidente RESOLVE publicar as portarias de nºs 1530 a 1553 de DEFERIMENTO DE MANUTENÇÃO DE 

PENSÃO POR MORTE, de MARÇO de 2025, que se encontram disponíveis, na íntegra, no endereço eletrônico 
www.funape.pe.gov.br 
 
A Diretora-Presidente RESOLVE publicar as portarias de nºs 1554 a 1560 de INDEFERIMENTO DE MANUTENÇÃO DE 

APOSENTADORIA, de MARÇO de 2025, que se encontram disponíveis, na íntegra, no endereço eletrônico 
www.funape.pe.gov.br 
 
A Diretora-Presidente RESOLVE publicar as portarias de nºs 1561 a 1566 de INDEFERIMENTO DE MANUTENÇÃO DE 

PENSÃO POR MORTE, de MARÇO de 2025, que se encontram disponíveis , na íntegra, no endereço eletrônico 
www.funape.pe.gov.br  

KATHARINA SAMARA LOPES FLORÊNCIO - Diretora-Presidente 
(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 056, de 28MAR2025). 

 
5 – Licitações e Contratos: 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
AVISO DE ABERTURA 
PREGÃO Nº 900232025 

Objeto: Formação de Ata de Registro de Preços para o fornecimento eventual de CESTAS BÁSICAS DE ALIMENTOS, 
visando atender às demandas da Secretaria Executiva de Proteção e Defesa Civil SEPDEC/SDS.Valor máximo estimado: 
R$ 5.639.100,00 Início disputa: 14/04/2025, às 10:00 (horário de Brasília). O edital na íntegra está disponível no site 
www.compras.gov.br. Recomendase que os licitantes iniciem a sessão de abertura da licitação com todos os documentos 
necessários à classifi cação/habilitação previamente digitalizados. Outras informações: (81) 3183.7760. e e-mail 
lindomar.silva2@saude.pe.gov.br Pregoeiro/ Agente de Contratação 26. 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
Ata de Registro de Preço nº 62352029/2025 - GAB/SDS - OBJETO: Aquisição eventual de ribbons para impressora térmica, 
visando atender as necessidades da Polícia Científi ca – SDS/PE e do Hospital Agamenon Magalhães; VIGÊNCIA: 01 (um) 
ano; VALOR TOTAL: R$22.680,00; COMPROMISSADA: APOYO COMERCIAL E INDUSTRIAL LTDA, CNPJ nº 
54.563.473/0001- 26; ORIGEM: PL Nº 1476.2024.AC-17.PE.0388.SAD.FESPDS. Recife-PE, 27MAR2025. ENÉIAS 

FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA – Sec. Executivo de Gestão Integrada/SDS. (*) 
 

(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 056, de 28MAR2025). 

 
 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais 



 

BGSDS 056 DE 28MAR2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página14  

6 – Repartições Particulares: 
 
Sem alteração 
 

7 – Poder Legislativo: 
 

Sem alteração 
  

8 – Publicações Municipais: 
 
Sem alteração 
 
 

 
 

 
 

9 - Elogio: 
   
Sem alteração    
       

10 - Disciplina: 
       
Sem alteração  
 

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 


